
 

 
 

AMENDEMENT - A4 
 

Datum vergadering: 18 oktober 2022 

Agendapunt: 5.1. Vaststellen nieuw archeologiebeleid 

Onderwerp: Archeologie voor iedereen dezelfde regels 

 
Overwegende dat: 

 de wettelijke vrijstellingsgrens voor archeologisch onderzoek 30 cm bedraagt; 

 de gemeente Neder-Betuwe voor reeds verstoorde percelen waarop laanboomteelt plaatsvindt een grens van 

51 cm hanteert; 

 de gemeente Neder-Betuwe zich bij deze afwijking beroept op het in opdracht van LTO opgestelde rapport 

‘Bodemverstoring, mag het een onsje minder zijn’ uit 2014; 

 dit rapport door de Rijksdienst voor het Cultureel Erfgoed (RCE) kan worden betrokken bij het mogelijk 

aanpassen van de wettelijke kaders; 

 een dergelijke aanpassing (nog) niet heeft plaatsgevonden; 

 het rapport derhalve geen enkele wettelijke basis heeft; 

 de rechter een dergelijke afwijking daarom waarschijnlijk niet zal accepteren; 

 de gemeente Buren in dat geval op zal draaien voor alle kosten; 

 

Voorts overwegende dat: 

 Buren een gemeente is met relatief veel archeologische vondsten, met hogere archeologische waarden dan 
buurgemeenten zoals neder-Betuwe 

 
Besluit:  

 de voorgestelde verstoringskaart niet vast te stellen door de beslispunten 1 en 3 als volgt te wijzigen 
door het woord ‘bodemverstoringen’ te verwijderen: 
1. De geactualiseerde Geomorfogenetische kaart, Verwachtingskaart, Beleidskaart en het rapport 'Archeologie 
in de gemeente Buren’ vast te stellen. 
3. De geactualiseerde Geomorfogenetische kaart, Verwachtingskaart, Beleidskaart uit te werken in een 
parapluplan voor de gehele gemeente Buren 

 
 
 
 
 
Joop de Jonge     Jur Marringa 
Partij voor de Dieren   PvdA-GroenLinks  

 


